
 

 

Il Direttore Generale 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, 
n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è 
stata istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di 
personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, 
contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, 
di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il DPR del 18 novembre 2019 di nomina del Direttore Generale 
dell’ANPAL Avv. Paola Nicastro, registrato dalla Corte dei Conti il 6 dicembre 
2019 al n. 1 – 3331; 

VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento UE n° 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’11/12/2013 che istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù, e che all’articolo 9, comma 1, lett. b) e d) 
indica le reti EUROPASS, EUROGUIDANCE e EQF tra le attività di sostegno 
alle riforme delle politiche;  

CONSIDERATO che la scrivente Agenzia - a decorrere dal 2017 - ha ricevuto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’incarico della gestione dei Punti di 

  

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000200.07-05-2021



 

Contatto Nazionali (PCN) dei seguenti strumenti europei di trasparenza: Europass, 
EQF e Euroguidance; 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività di tali PCN viene assicurata 
grazie ad una specifica linea di bilancio europea – EMPL Erasmus+ Policy 
Networks – e ad un cofinanziamento sia in termini di personale interno che di 
risorse proprie da parte di Anpal nell’ambito del Grant Agreement VS 2018/0254 
per il periodo 2018-2020, unico per i tre PCN, che la stessa Anpal ha sottoscritto 
con la Commissione europea; 

CONSIDERATO che, in conformità con quanto previsto dalla normativa europea 
relativa al Programma in parola e dalle relative linee guida finanziarie adottate, la 
scrivente Agenzia ha necessità di sottoporre a revisione e certificazione - da parte di 
figura od organismo avente i necessari requisiti di qualificazione ed indipendenza, il 
rendiconto finale del suddetto progetto; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all'affidamento di servizi di 
revisione e certificazione del rendiconto finale del Progetto “Italian Cooperation 4 
Transparency of Skills&Mobility” a supporto dei Punti di contatto Nazionali 
Europass, EQF ed Euroguidance, per un importo totale IVA esclusa pari ed euro 
8.500,00; 

CONSIDERATA la disponibilità sul Bando Servizi MEPA (Consip), Categoria 
“Servizi Professionali di Revisione Legale”, sottocategoria merceologica n. 1 
(Servizi professionali di Revisione legale), di specifica iniziativa utile all’affidamento 
dei suddetti servizi; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore anzidetto, 
a mezzo di apposita procedura telematica (in ambito MEPA CONSIP), ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO l'avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura relativa pubblicato sul sito della scrivente Agenzia, nonché il verbale del 
RUP n. 8 del 26/03/2021 da cui risulta che tutte le n. 4 manifestazioni di interesse 
pervenute nei termini rispettano le condizioni richieste per la partecipazione; 

VISTO il decreto 137 del 02/04/2021 di determinazione a contrare ed 
approvazione degli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli 
Uffici della scrivente Direzione, volta alla selezione di Operatore economico a cui 
affidare i servizi di supporto su indicati; 

RITENUTO opportuno invitare a presentare offerta un numero di Operatori pari 
a 4, come da verbale n. 8 del 26/03/2021; 

CONSIDERATO che in risposta alle lettere di invito trasmesse risultano 
pervenute, entro il termine ultimo di presentazione, n. 3 offerte; 

VISTO il verbale del RUP prot 11 del 16 aprile 2021 che determina le esclusioni e 
le ammissioni dal quale risultano ammessa a valutazione le 3 offerte presentate da: 

• Studio Gian Maria Elmi; 



 

• Dot. Massimiliano Rosignoli; 

• Studio di Economia Aziendale Dott. Tommaso Rotella. 

CONSIDERATO che, in conformità alla lettera di invito Art. 5 – Modalità di 
espletamento della procedura occorre procedere alla valutazione tecnica della stessa, 
oltre che alla valorizzazione dell’elemento economico, devesi nominare apposita 
Commissione di valutazione, composta da esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO il decreto direttoriale n. 159 del 19 aprile 2021, con il quale è stata costituita 
la Commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche ammesse a 
valutazione; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara condotte dalla Commissione detta, trasmessi 
con nota dal Presidente, ed in particolare il verbale del 4 maggio 2021, che contiene 
l'adozione della graduatoria di gara dalla quale risulta primo classificato il dott. 
MASSIMILIANO ROSIGNOLI (P.IVA:00655650554) con un’offerta pari 
all’importo complessivo di Euro 5.950,00 (cinquemilanovecentocinquanta/00) oltre 
IVA ed oneri accessori come per legge; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dal RUP e 
dalla Commissione giudicatrice, nonchè la persistenza dell'interesse della scrivente 
Agenzia verso l'acquisizione del servizio in affidamento; 

CONSIDERATO il Decreto n. 360 del 11 09 2018 con il quale viene impegnato 
per la realizzazione delle attività relative al piano triennale 2018 2020 dei Punti di 
Contatto Nazionale Europass, EQF, Euroguidance di cui in premessa un importo 
complessivo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), quale parte del cofinanziamento 
nazionale 

Tanto premesso,  

DECRETA 

Articolo 1 

In virtù di tutto quanto in premessa esposto o richiamato, la graduatoria di gara 
adottata dalla Commissione giudicatrice nel verbale della riunione del 4 maggio 
2021 è definitivamente approvata e, per l'effetto, la procedura di gara di cui in 
premessa (identificata con il CIG 86867336D7), è aggiudicata in favore del dott. 
MASSIMILIANO ROSIGNOLI (P.IVA 00655650554), per l’importo complessivo 
di Euro 5.950,00 (cinquemilanovecentocinquanta/00) oltre IVA ed oneri accessori 
come per legge. 

Il presente provvedimento verrà comunicato e pubblicato come per legge. 

Articolo 2 

Previe le verifiche di legge ed assolto ogni altro adempimento del caso, la scrivente 
Agenzia provvederà a stipulare con il dott. MASSIMILIANO ROSIGNOLI 
(P.IVA 00655650554), indicato all'articolo precedente, alle condizioni tutte risultanti 



 

dagli atti di gara, il contratto per lo svolgimento dei servizi di cui in premessa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Paola Nicastro 

(documento firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


